ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Краснодар 28 мая 2019 года

Судья Советского районного суда г. Краснодара Работкин А.В.

с участием:

государственного обвинителя прокуратуры Карасунского округа г. Краснодара 

ФИО1 

подсудимых ФИО2, ФИО3 

защитников Валявского А.В., предоставившего ордер № 249163, ФИО4 

представившего ордер № 119667

при секретаре Гребенниковой Э.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, 

<

данные изъяты> обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 33 ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

ФИО3, 

<

данные изъяты> обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 33 ч. 2 ст. 228 УК РФ,,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 и ФИО3 совершили незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, в форме соисполнительства лицами, непосредственно участвовавшим в совершении преступления совместно с другим лицом (соисполнителем). 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

В конце октября 2018 года ФИО2 и ФИО3, находясь на автостоянке ТРЦ «СБС», расположенной по адресу: 

<

...>, обнаружили утерянный неустановленным лицом телефон марки «Айфон 5S», в котором содержалась информация, а именно: географические координаты мест нахождения наркотических веществ. Обнаруженный телефон ФИО2 и ФИО3 присвоили себе.

После чего ФИО2 и ФИО3 при внезапно возникшем совместном умысле, направленном на незаконные приобретение и хранение наркотических веществ в крупном размере, с целью последующего их употребления, без цели сбыта, в начале ноября 2018 года, точные дата и время не установлены, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, согласно имеющейся в найденном ими телефоне марки «Айфон 5S» информации о месте нахождения наркотических веществ, проследовали к лесополосе, расположенной в непосредственной близости к дому № 3 по ул. 70 лет Октября в г. Краснодаре, где ФИО2 и ФИО3, действуя группой лиц в форме соисполнительства, на основе полученной из найденного телефона информации, обыскали территорию и обнаружили, тем самым незаконно приобрели два свертка с наркотическим веществом гашиш (анаша, смола каннабиса). 

Действуя совместно ФИО2 и ФИО3 один из обнаруженных свертков с наркотическим веществом гашиш (анаша, смола каннабиса) забрали с собой, которое в последующем употребили, а второй сверток с наркотическим веществом гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,85 гр., перепрятали в тайник, расположенный в лесополосе, находящейся в непосредственной близости к дому № 3 по ул. 70 лет Октября г. Краснодара, где стали незаконно хранить для последующего употребления, без цели сбыта. 

Затем, продолжая действовать совместно по предварительному сговору, с единым умыслом, направленным на незаконные приобретение и хранение наркотических веществ для личного употребления, без цели сбыта ФИО2 и ФИО3 согласно имевшейся в найденном ими телефоне марки «Айфон 5S» информации о месте нахождения наркотических веществ прибыли в лесополосу, расположенную в непосредственной близости к дому № 5 по ул. Снесарева в г. Краснодаре, где ФИО2 и ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору, в форме соисполнительства, стали искать наркотические вещества - гашиш (анаша, смола каннабиса). Обнаружив данное наркотическое средство, тем самым, незаконно приобрели три свертка с наркотическим веществом гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 100,87 гр., которые перепрятали и стали незаконно хранить в тайнике, расположенном в лесополосе в непосредственной близости к дому № 5 по ул. Снесарева в г. Краснодаре, для последующего употребления без цели сбыта.

Таким образом, в начале ноября 2018 года, точные дата и время не установлены, своими совместными умышленными действиями ФИО2 и ФИО3 незаконно приобрели наркотическое вещество - гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 102,72 гр., что является крупным размером.

ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов, продолжая действовать совместно с единым умыслом, в форме соисполнительства, направленным на незаконные приобретение и хранение наркотических веществ для личного употребления, без цели сбыта, ФИО2 и ФИО3 прибыли в лесополосу, расположенную в непосредственной близости к дому № 5 по ул. Снесарева в г. Краснодаре, где ФИО3, действуя согласованно с ФИО2, из ранее сделанного тайника забрала сверток с наркотическим веществом, поместив его в находившуюся при ней сумку, тем самым, незаконно приобрели наркотическое вещество - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 96,32 гр., а ФИО2, действуя единым умыслом совместно с ФИО3, находясь там же в указанной лесополосе, из ранее сделанного тайника забрал еще два свертка с наркотическим веществом, поместив их в карман, надетой на нем куртки, тем самым, данные лица незаконно приобрели еще наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 4,55 гр. Всего они вдвоем забрали наркотическое вещество общей массой не менее 100, 87 гр., которое стали незаконно хранить при себе до 20 часов 30 минут этого дня, когда указанное наркотическое вещество было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе личных досмотров ФИО2 и ФИО3, проведенных в ПП (КМР) ОП (КО) УМВД России по г. Краснодару по адресу 

<

...>, в период времени с 20 часов 30 минут до 20 часов 40 минут и в период времени с 21 часа 30 минут до 22 часов. 

Так же после этого часть незаконно приобретенного наркотического вещества гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,85 гр., которое ФИО2 и ФИО3 незаконно хранили в тайнике, расположенном в лесополосе, находящейся в непосредственной близости к дому № 3 по ул. 70 лет Октября г. Краснодара, сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 35 минут до 17 часов 47 минут в ходе проведенного осмотра места происшествия, было обнаружено и изъято. 

Всего в период с 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции было обнаружено и изъято незаконно приобретенное ФИО2 и ФИО3 и незаконно хранящееся ими наркотическое вещество гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 102,72 гр.

Дело рассматривается в особом порядке, поскольку подсудимые ФИО5 и ФИО3 вину в совершении данного преступления полностью признали и после проведения консультаций с защитниками заявили ходатайство о рассмотрении данного дела в особом порядке. Представитель государственного обвинения не возражал против заявленного ходатайства. Подсудимым судом разъяснены последствия рассмотрения дела в особом порядке, в частности положение ст. 317 и п. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

Таким образом, суд считает, что вина подсудимого ФИО5 в совершении данного преступления установлена, а его действия правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 33 ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, совершенное в форме соисполнительства лицом, непосредственно участвовавшим в совершении преступления совместно с другим лицом (соисполнителем). 

Вина подсудимой ФИО3 в совершении данного преступления также установлена, а её действия правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 33 ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, совершенное в форме соисполнительства лицом, непосредственно участвовавшим в совершении преступления совместно с другим лицом (соисполнителем). 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких.

Обстоятельств, отягчающих ответственность подсудимых, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими ответственность подсудимых, суд признает совершение преступления впервые, чистосердечное раскаяние и признание своей вины.

Также суд учитывает личности подсудимых ФИО5 и ФИО3, положительно характеризующихся по месту жительства.

Учитывая все обстоятельства дела, личности подсудимых, суд считает возможным назначить им наказание с применением ст. 73 УК РФ в виде условного осуждения к лишению свободы. Вместе с тем суд считает необходимым применить к подсудимым дополнительное наказание в виде штрафа. 

При этом размер основного наказания в виде лишения свободы суд определяет с учетом положений ч. 5 ст. 62 УК РФ, особого порядка рассмотрения данного дела. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 33 ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание - 4 (четыре) года лишения свободы, с применением дополнительного наказания в виде штрафа в размере 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей, единовременно, в доход государства 

На основании ст.73 УК РФ назначенное основное наказание считать условным с испытательным сроком на 4 (четыре) года, в течение которого он своим поведением должен доказать свое исправление. Обязать осужденного без уведомления специализированного государственного органа не менять постоянного места жительства и трудоустроиться.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО2 в виде содержания под стражей изменить на подписку о невыезде, освободив его из под стражи в зале суда. 

Признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 33 ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ей наказание - 4 (четыре) года лишения свободы, с применением дополнительного наказания в виде штрафа в размере 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей, единовременно, в доход государства 

На основании ст.73 УК РФ назначенное основное наказание считать условным с испытательным сроком на 4 (четыре) года, в течение которого она своим поведением должна доказать свое исправление. Обязать осужденную без уведомления специализированного государственного органа не менять постоянного места жительства и трудоустроиться.

Меру пресечения в отношении осужденной ФИО3 в виде содержания под стражей изменить на подписку о невыезде, освободив ее из под стражи в зале суда. 

Вещественные доказательства – полиэтиленовый пакет со свертком, внутри которого находится наркотическое вещество - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,85 грамм; полиэтиленовый пакет с двумя свертками, внутри которого находятся наркотическое вещество - гашиш (анаша, смола каннабиса) массами 2,38 и 2,17 грамм, общей массой 4, 55 гр.; полиэтиленовый пакет со свертком, внутри которого находятся наркотическое вещество - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 96,32 грамма; полиэтиленовый пакет с двумя ватными тампонами, которые были изъяты в ходе сбора образцов для сравнительного исследования у гр. ФИО2; полиэтиленовый пакет с контрольным смывом; полиэтиленовый пакет с двумя ватными тампонами, которые были изъяты в ходе сбора образцов для сравнительного исследования у гр. ФИО3; полиэтиленовый пакет с контрольным смывом; хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП (Карасунский округ) УМВД России по г. Краснодару, после вступления приговора в законную силу, как не представляющие ценности, уничтожить.

Вещественные доказательства – 

<

данные изъяты> после вступления приговора в законную силу, возвратить собственникам.

Приговор может быть обжалован, в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Советский районный суд г. Краснодара в течение 10 суток со дня провозглашения.

В части установленных обстоятельств совершенного преступления приговор обжалованию не подлежит.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

СУДЬЯ: